ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 108/2024

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia à
Secretaria  de  Obras  e  Codetran,  solicitando  que  seja  refeita  a  pintura  nas  faixas  de
pedestre  e  nas  marcações  de  área  de  convergência  (MAC),  nos  cruzamentos  da  Rua
Eurípides Amorim Leal com as Rua Romualdo Manoel Fagundes; Rua Ver. Telêmaco de
Oliveira e Rua Silvestro Moser, no bairro Cordeiros.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação se justifica, tendo em vista a solicitação dos moradores do bairro Cordeiros, que informaram a
este Vereador que a pintura das faixas de pedestre e das marcações de área de convergência (MAC), nos cruzamentos
da Rua Eurípides Amorim Leal com as Rua Romualdo Manoel Fagundes; Rua Ver. Telêmaco de Oliveira e Rua Silvestro
Moser, já estão praticamente apagadas, tendo em vista que foram feitas a bastante tempo, propiciando a ocorrência
de acidentes de trânsito e atropelamentos, face o alto fluxo de veículos e pedestres.

SALA DAS SESSÕES, EM 29 DE JANEIRO DE 2024

LAUDELINO LAMIM
VEREADOR - MDB